风险管理的基本策略是确定和分析本公司所面临的各种风险，建立适当的风险承受底线并进行风险

管理，并及时可靠地对各种风险进行监督，将风险控制在限定的范围之内。

（1）市场风险

1) 汇率风险

唇动食品股份有限公司 2025 年半年度报告   公告编号：2025-026

88

本公司面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行的销售

或采购所致。本公司的经营活动位于中国、泰国，部分业务以美元进行结算。故本公司已确认的外

币资产和负债及未来的外币交易(外币资产和负债及外币交易的计价货币主要为美元、)存在外汇风

险。本公司财务部门负责监控公司外币交易和外币资产及负债的规模，以最大程度降低面临的外汇

风险；为此，本公司以签署远期外汇合约和外汇期权合约的方式来达到规避部分外汇风险的目的。

外币货币性项目折算成人民币的金额列示如下：

项目 2025 年 6月 30 日 2024 年 12月 31日

货币资金-美元 39,976.09 0.00

本公司密切关注汇率变动对本公司的影响，年末无外币货币性项目。

（2）利率风险

本公司的利率风险产生于银行借款等带息债务。浮动利率的金融负债使本公司面临现金流量利

率风险，固定利率的金融负债使本公司面临公允价值利率风险。本公司根据当时的市场环境来决定

固定利率及浮动利率合同的相对比例。于2024年12月31日，本公司的带息债务主要为人民币计价的

借款合同，金额合计为122,998,000.00元，皆为固定利率的借款。

（3）信用风险

于2024年12月31日，可能引起本公司财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方未能

履行义务而导致本公司金融资产产生的损失，具体包括：

资产负债表中已确认的金融资产的账面金额；对于以公允价值计量的金融工具而言，账面价值

反映了其风险敞口，但并非最大风险敞口，其最大风险敞口将随着未来公允价值的变化而改变。

为降低信用风险，本公司成立专门部门确定信用额度、进行信用审批，并执行其它监控程序以

确保采取必要的措施回收过期债权。此外，本公司于每个资产负债表日审核每一单项应收款的回收

情况，以确保就无法回收的款项计提充分的坏账准备。因此，本公司管理层认为本公司所承担的信

用风险已经大为降低。

本公司的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。

2. 敏感性分析

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生的

影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变化的最

终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

（1）外汇风险敏感性分析

唇动食品股份有限公司 2025 年半年度报告   公告编号：2025-026

89

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和权益

的税后影响如下：

项目
汇率

变动

2025 年 1-6月 2024 年 1-6月

对净利润的影响 对股东权益的影响 对净利润的影响 对股东权益的影响

人民币

对美元

升值 1%  399.76   399.76  2,389.25 2,389.25

贬值 1%  -399.76   -399.76  -2,389.25 -2,389.25

（2）利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和权

益的税前影响如下：

项目 利率变动

2025 年 1-6月 2024 年 1-6月

对净利润的

影响

对股东权益的

影响

对净利润的

影响

对股东权益的

影响

固定利率借款 增加 1% -675,000.00 -675,000.00 -707,640.45 -707,640.45

固定利率借款 减少 1% 675,000.00 675,000.00 707,640.45 707,640.45

十一、公允价值的披露

无。

十二、关联方及关联交易

（一） 关联方关系

1. 控股股东及最终控制方

（1） 控股股东及最终控制方

   本公司无母公司，实际控制方为自然人陈洪杰。

（2） 控股股东的注册资本及其变化

本公司无母公司，实际控制方为自然人陈洪杰。

唇动食品股份有限公司 2025 年半年度报告   公告编号：2025-026

90

（3） 控股股东的所持股份或权益及其变化

控股股东

持股金额 持股比例（%）

2025年 6月 30 日

余额

2024年 12 月 31日

余额

2025年 6月 30 日

比例

2024年 12月 31 日

比例

陈洪杰 30,200,000.00 30,200,000.00 44.76 44.76

2. 子公司

子公司情况详见本附注“八、1.（1）企业集团的构成”相关内容。

3. 其他关联方

其他关联方名称 与本公司关系

陈洪杰 实际控制人、董事长，持有公司 44.76%股权

韩式昌 董事，持有公司 17.55%股权

鞠大伟 董事，高级管理人员，持有公司 1.48%股权

韩永旭 高级管理人员，持有公司 25.43%股权

陈胜 高级管理人员，持有公司 0.74%股权

刘宽清 公司持股 5%以上股东，持有公司 7.03%股权

陈蓓 独立董事

耿守辉 独立董事

伊波 监事

马海霞 监事

马宝婷 监事

陈洪艳 董事韩式昌之配偶，实际控制人陈洪杰之姐

沧州北方包装印务有限公司 实际控制人陈洪杰之兄陈洪波 100%控制的企业

河北大玺包装科技有限公司 实际控制人陈洪杰之兄陈洪波实际控制的企业

泽联汇管理咨询有限公司 5%以上股东刘宽清控制企业，担任执行董事

（二） 关联交易

1. 购销商品、提供和接受劳务的关联交易

1）采购商品/接受劳务

关联方 关联交易内容 2025年1-6月发生额 2024年1-6月发生额

沧州北方包装印务有限公司 采购货物 7,117,964.02 7,220,790.28

河北大玺包装科技有限公司 采购货物 2,110,332.67 1,910,029.20

泽联汇管理咨询有限公司 咨询服务  495,049.50